REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor
Sua Excelência O Presidente da Assembleia
Legislativa da Região Autónoma dos
Açores Rua Marcelino Lima 9901- 858
Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1767/2022      08/06/2022                       Sai-AP/2022/68                    05/07/2022

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 117/XII
(CDS-PP) - CONDIÇÃO PÓS-COVID-19

Em resposta ao solicitado, cumpre-me informar que se encontram em anexo as informações

relativas ao assunto em epígrafe, dos Conselhos de Administração das Unidades de Saúde de

Ilha de Santa Maria, Graciosa, São Jorge, Pico, Flores e Corvo.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Assinado por: DUARTE NUNO D'ÁVILA MARTINS
DE FREITAS
Num. de Identificação: 07417882
Data: 2022.07.05 16:39:08+00'00'

E/2030/2022 Proc.º 109/117/XII 05/07/2022

1

Maura Soares

De: GRA | Assuntos Parlamentares <assuntosparlamentares.gra@azores.gov.pt>
Enviado: 28 de junho de 2022 17:47
Para: GRA | Assuntos Parlamentares
Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 117/XII (CDS-PP) - Condição pós-

Covid-19

De: Laura C. Clarimundo <Laura.C.Clarimundo@azores.gov.pt>
Enviada: 15 de junho de 2022 09:56
Para: GRA | Assuntos Parlamentares <assuntosparlamentares.gra@azores.gov.pt>
Cc: Marta CB. Quadros <Marta.CB.Quadros@azores.gov.pt>; Fernando RM. Correia
<Fernando.RM.Correia@azores.gov.pt>
Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 117/XII (CDS‐PP) ‐ Condição pós‐Covid‐19

Bom dia,
Em conformidade com a vossa solicitação, segue infra o parecer da Diretora Clínica/Delegada de Saúde da USIG

sobre o Projeto de Resolução referenciados em epígrafe, apresentado pelo Grupo Parlamentar do CDS‐PP.

Com os melhores cumprimentos,

Laura Conde Clarimundo
Unidade de Saúde da Ilha Graciosa
Presidente do Conselho de Administração
Tel: 295 730070 Ext. 208

De: Carla AB. Medeiros <Carla.AB.Medeiros@azores.gov.pt>
Enviada: 13 de junho de 2022 10:41
Para: Laura C. Clarimundo <Laura.C.Clarimundo@azores.gov.pt>
Cc: Marta CB. Quadros <Marta.CB.Quadros@azores.gov.pt>; Fernando RM. Correia
<Fernando.RM.Correia@azores.gov.pt>
Assunto: RE: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 117/XII (CDS‐PP) ‐ Condição pós‐Covid‐19

Bom dia,

Penso que será uma mais valia esse acompanhamento. Penso que também poder‐se‐á ter nos cuidados de saúde
primários uma equipa com formação para fazer ponte com a equipa hospitalar, tal como acontece noutras áreas.

Com os melhores cumprimentos,

Carla Medeiros

2

Diretora Clinica
Unidade de Saúde da Ilha Graciosa
Email: Carla.ab.Medeiros@azores.gov.pt
Tel: 295730070

De: Laura C. Clarimundo <Laura.C.Clarimundo@azores.gov.pt>
Enviada: 8 de junho de 2022 16:11
Para: Carla AB. Medeiros <Carla.AB.Medeiros@azores.gov.pt>
Cc: Marta CB. Quadros <Marta.CB.Quadros@azores.gov.pt>; Fernando RM. Correia
<Fernando.RM.Correia@azores.gov.pt>
Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 117/XII (CDS‐PP) ‐ Condição pós‐Covid‐19

Boa tarde Dra. Carla,

Em conformidade com informação remetida em anexo solicita‐se a V. Exa. um parecer escrito sobre o Projeto
de Resolução em epígrafe, apresentado pelo Grupo Parlamentar do CDS‐PP, até ao próximo dia 15 de
junho, uma vez que a Condição pós‐COVID‐19 pode ter repercussões funcionais potencialmente graves que
interferem com a qualidade de vida e capacidade laboral das pessoas afetadas, com óbvio impacto
socioeconómico, e a persistência dos sintomas além das quatro semanas tem vindo a ser pouco estudada nos
cuidados de saúde primários, local de acompanhamento da maioria das infeções por SARS‐CoV‐2 e aponta para
que a nível hospitalar as instituições promovam o trabalho multidisciplinar e multiespecializado, através de um
circuito que permita uma adequada articulação com os cuidados de saúde primários, no âmbito da gestão da
Condição pós‐COVID‐19 e numa ótica de continuidade de cuidados.

Com os melhores cumprimentos,

Laura Conde Clarimundo
Unidade de Saúde da Ilha Graciosa
Presidente do Conselho de Administração
Tel: 295 730070 Ext. 208

De: sres‐usigraciosa <sres‐usigraciosa@azores.gov.pt>
Enviada: 8 de junho de 2022 13:41
Para: Fernando RM. Correia <Fernando.RM.Correia@azores.gov.pt>; Laura C. Clarimundo
<Laura.C.Clarimundo@azores.gov.pt>; Marta CB. Quadros <Marta.CB.Quadros@azores.gov.pt>
Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 117/XII (CDS‐PP) ‐ Condição pós‐Covid‐19

Com os melhores cumprimentos,

3

Anabela Rosario Simões
Unidade de Saúde da Ilha Graciosa
Secretariado
Assistente Tecnica
Tel: 295730070 ext. 261